



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2020

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	18.264.477,00	3.328.861,36	9.763.984,08	2.899.987,37	9.132.238,50	8.718.360,45	
RECEITAS DE CAPITAL	996.168,22	598.891,64	1.046.674,92	73.000,00	498.084,11	313.785,39	
SUBTOTAL	19.260.645,22	3.927.753,00	10.810.659,00	2.972.987,37	9.630.322,61	9.032.145,84	
(-) DEDUÇÕES	3.113.181,98	429.081,54	1.568.844,62	341.918,73	1.556.590,99	1.430.098,66	
Receitas de Operações de Créditos	648.973,94	0,00	250.000,00	0,00	324.486,97	53.456,04	
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	42.092,54	16.845,84	50.537,52	4.323,94	21.046,27	38.570,97	
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens	0,00	7.725,00	23.175,00	0,00	0,00	125.300,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	2.422.115,50	404.510,70	1.245.132,10	337.594,79	1.211.057,75	1.212.771,65	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	16.147.463,24	3.498.671,46	9.241.814,38	2.631.068,64	8.073.731,62	7.602.047,18	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre		ATÉ o 3º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	15.714.148,43	2.619.024,74	7.857.074,22	2.069.602,86	8.600.824,16	2.484.310,33	6.743.953,84	5.823.047,37
(-) Juros e Encargos da Dívida	1.837,18	306,20	918,59	0,00	1.837,18	0,00	1.837,18	200,00
SUBTOTAL	15.712.311,25	2.618.718,54	7.856.155,63	2.069.602,86	8.598.986,98	2.484.310,33	6.742.116,66	5.822.847,37
DESPESAS DE CAPITAL	4.915.513,81	819.252,30	2.457.756,91	963.017,06	1.528.020,55	172.304,68	594.303,45	419.464,61
(-) Deduções	500.000,00	83.333,33	250.000,00	138.449,84	488.449,84	45.736,89	259.049,87	85.677,54
Amortização de Dívida	500.000,00	83.333,33	250.000,00	138.449,84	488.449,84	45.736,89	259.049,87	85.677,54
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	20.127.825,06	3.354.637,51	10.063.912,53	2.894.170,08	9.638.557,69	2.610.878,12	7.077.370,24	6.156.634,44
RESULTADO	-20.127.825,06	-3.354.637,51	-10.063.912,53	-2.894.170,08	-9.638.557,69	-2.610.878,12	-7.077.370,24	-6.156.634,44
RESULTADO	-17.705.709,56	-2.950.126,81	-8.818.780,43	-2.556.575,29	-8.427.499,94	-2.273.283,33	-5.866.312,49	-4.943.862,79
RESULTADO	-3.980.361,82	144.033,95	-822.098,15	-263.101,44	-1.564.826,07	20.190,52	996.361,38	1.445.412,74

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Bimestre Atual	Resultado Nominal	
		Bimestre Anterior	Bimestre Anterior		No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre
(I) Dívida Consolidada	-3.518.764,08	-3.629.938,07	-3.584.201,18	45.736,89	-65.437,10	
(-) Disponibilidade de Caixa	4.824.543,45	6.191.608,17	6.213.887,23	22.279,06	1.389.343,78	
(-) Aplicações Financeiras	60.664,91	61.788,04	62.348,88	560,84	1.683,97	
(-) Ativo Realizável	119.843,37	119.843,37	119.843,37	0,00	0,00	
(+) Restos a Pagar Processados	-338.123,35	-268.918,51	-268.918,51	0,00	69.204,84	
(II) Dívida Consolidada Líquida	1.148.164,30	2.474.383,00	2.542.959,79	68.576,79	1.394.795,49	
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	1.148.164,30	2.474.383,00	2.542.959,79	68.576,79	1.394.795,49	